



CITTA' DI MENDICINO
- PROVINCIA DI COSENZA -

Deliberazione Originale della Giunta Comunale

N. 48 del Reg. del 29.10.2024

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO – ISTITUZIONE DI AGEVOLAZIONE SCOLASTICA PER FIGLI SUCCESSIVI AL PRIMO ISCRITTI AL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO

L'anno **DUEMILAVENTIQUATTRO**, il giorno ventinove del mese di **OTTOBRE** alle ore 11,30, nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei signori:

IRMA BUCARELLI	SINDACO	presente X	assente <input type="checkbox"/>
IGNAZIO GIORDANO	VICESINDACO	presente X	assente <input type="checkbox"/>
GIORDANO ROSSELLA	ASSESSORE	presente X	assente <input type="checkbox"/>
CARLO NATOLI	ASSESSORE	presente X	Assente <input type="checkbox"/>
ALBINO MOSCIARO	ASSESSORE	presente X	assente <input type="checkbox"/>

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sindaco *Ing. Irma Bucarelli*

Partecipa alla riunione il Segretario Generale avv. *Carmelo Pitaro*.

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO – ISTITUZIONE DI AGEVOLAZIONE SCOLASTICA PER FIGLI SUCCESSIVI AL PRIMO ISCRITTI AL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO

IL SINDACO

PREMESSO CHE l'articolo 1, comma 380, lettera b), della legge 24 dicembre 2012, n. 228, che istituisce nello stato di previsione del Ministero dell'interno il Fondo di solidarietà comunale;

VISTO

- l'articolo 1, comma 448, della legge 11 dicembre 2016, n. 232, come da ultimo modificato dall'articolo 1, comma 494, della legge 30 dicembre 2023, n. 213, secondo il quale la dotazione del Fondo di solidarietà comunale, al netto dell'eventuale quota dell'imposta municipale propria (IMU) di spettanza dei comuni connessa alla regolazione dei rapporti finanziari, è stabilita, tra l'altro, in euro 7.476.513.365 per l'anno 2024, in euro 6.760.590.365 per ciascuno degli anni dal 2025 al 2028, in euro 7.980.590.365 per l'anno 2029, in euro 7.908.608.365 per l'anno 2030 e in euro 8.672.531.365 annui a decorrere dall'anno 2031, di cui 2.768.800.000 assicurata attraverso una quota dell'IMU, di spettanza dei comuni, di cui all'articolo 13 del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, eventualmente variata della quota derivante dalla regolazione dei rapporti finanziari connessi con la metodologia di riparto tra i comuni interessati del Fondo stesso;
- l'articolo 1, comma 449, della legge n. 232 del 2016, che disciplina le modalità di riparto del Fondo di solidarietà comunale;

ATTESO che le somme di cui al comma 498 restano nella disponibilità di ciascun comune beneficiario per essere destinate alle medesime finalità originarie; nel caso in cui il comune certifichi l'assenza di utenti potenziali, le risorse sono recuperate in favore del bilancio dello Stato, ai sensi dell'articolo 1, commi 128 e 129, della legge 24 dicembre 2012, n. 228, per essere riassegnate al Fondo speciale per l'equità del livello dei servizi di cui al comma 496 del medesimo articolo;

VISTO che le somme di cui al comma 498 restano nella disponibilità di ciascun comune beneficiario per essere destinate alle medesime finalità originarie; nel caso in cui il comune certifichi l'assenza di utenti potenziali, le risorse sono recuperate in favore del bilancio dello Stato, ai sensi dell'articolo 1, commi 128 e 129, della legge 24 dicembre 2012, n. 228, per essere riassegnate al Fondo speciale per l'equità del livello dei servizi di cui al comma 496 del medesimo articolo;

CONSIDERATO che il raggiungimento degli obiettivi di servizio, per la funzione sociale nel 2024, che ha come finalità l'incremento della spesa sociale per i comuni sotto-obiettivo, può essere assolto a livello di singolo Comune oppure attraverso il trasferimento delle risorse all'Ambito territoriale sociale (ATS) di competenza o ad altre forme associative vincolandole al potenziamento dei servizi sociali;

PRESO ATTO che la rendicontazione della somma può avvenire avvalendosi di una o più delle seguenti opzioni:

- assunzione di assistenti sociali a tempo indeterminato qualora l'incidenza del numero di assistenti per il comune e/o l'ATS o altra forma associativa di appartenenza sia inferiore a 1:6.500 abitanti;
- assunzione di altre figure professionali specialistiche necessarie per lo svolgimento del servizio;

- incremento del numero di utenti serviti;
- significativo miglioramento dei servizi sociali comunali in relazione ad un paniere di possibili interventi definiti in uno specifico paragrafo nelle istruzioni di compilazione delle schede di monitoraggio e di rendicontazione;
- trasferimento delle risorse aggiuntive all'ATS o ad altra forma associativa delegata alla gestione di servizi sociali.

DATO ATTO, inoltre, che le sopracitate opzioni di intervento, quantitative e qualitative, possono essere adottate anche in via congiunta. Inoltre, tali interventi devono essere aggiuntivi (in termini di assistenti sociali assunti, altre figure professionali assunte, numero di utenti serviti, significativo miglioramento dei servizi comunali, risorse trasferite all'ATS o ad altre forme di gestione associata) rispetto all'anno base di riferimento (2017).

RICHIAMATI inoltre:

- l'art. 9, c. 2, L.R. n. 13/2018, il quale prevede che *"i soggetti istituzionali preposti assicurano servizi di trasporto scolastico per gli alunni degli istituti scolastici di ogni ordine e grado"*;

- l'art. 3, L.R. n. 13/2018, il quale afferma che *al fine di rendere effettivo l'esercizio del diritto allo studio, viene posta in capo ai Comuni, tra l'altro, la titolarità degli interventi in materia di trasporto scolastico (comma 2, legg. g);*

- la Legge Regionale n.27/1985 *"Norme per l'attuazione del diritto allo studio"*, che definisce come essenziali i servizi a supporto delle attività scolastiche, quali quelli del trasporto e della refezione scolastica, così recitando testualmente all'art. 4 - *Tipologia degli interventi, comma 1: "A favore degli alunni delle scuole materne, della scuola elementare e media di I e II grado sono attuati i servizi di mensa e di trasporto"*;

ATTESO CHE:

- questa amministrazione ha dovuto approvare con deliberazione di giunta n. 42 del 21/10/2024 la tariffazione relativa al servizio di trasporto scolastico per l'a.s. 2024/2025, fissando, causa dissesto finanziario, un'unica tariffazione pari ad € 50,00 cadauno;

- si intende agevolare le famiglie in difficoltà economiche previa istituzione di uno sgravio economico per figli successivi al primo e dell'esenzione dei terzi figli e/o successivi;

ACQUISITI i pareri favorevoli tecnico e contabile resi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/8/2000 n° 267 sull'Ordinamento degli Enti Locali;

VISTA la legge 8 novembre 2000 n. 328 avente ad oggetto: "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali";

VISTO lo Statuto Comunale.

VISTO il Regolamento comunale sul funzionamento degli uffici e dei servizi;

VISTO il parere dei Responsabili dei Settori interessati;

VISTO il D. lgs 267/2000

PROPONE

La premessa forma parte integrante e sostanziale di quanto qui di seguito deliberato.

- 1) **DI DEMANDARE** all'ufficio Pubblica Istruzione tutti gli atti e gli adempimenti successivi per consentire la pubblicazione dell'Avviso Pubblico rivolto all'utenza per l'agevolazione scolastica di cui sopra, al servizio di trasporto scolastico per l'anno scolastico 2024/2025;
- 2) **DI STABILIRE** il seguente sgravio economico:

<i>Fascia Isee</i>	<i>Sgravio</i>	<i>Somma da pagare per 2 figlio</i>
<i>da €0 ad € 10.000,00</i>	<i>60%</i>	<i>€ 20,00</i>
<i>Da € 10.000,01 ad € 20.000,00</i>	<i>50%</i>	<i>€ 25,00</i>
<i>Oltre € 20.000.01</i>	<i>40%</i>	<i>€ 30,00</i>

- 3) **DI PREVEDERE** l'esenzione per il terzo figlio e/o successivi;
- 4) **DI STABILIRE** che, per quanto non previsto nella presente deliberazione, salvo successive modifiche espresse, resta valida la tariffe del servizio di trasporto scolastico (€ 50,00), ricadente nella competenza del Servizio: Pubblica Istruzione, in vigore al 21/10/2024;
- 5) **DI PRENDERE ATTO** che tale agevolazione scolastica trova copertura nei fondi FSC destinati ai servizi sociali, sotto la macro voce "Significativo miglioramento dei servizi sociali comunali, trattandosi di famiglia in difficoltà economiche;
- 6) Di **PUBBLICARE** il presente atto all'albo Pretorio del Comune di Mendicino (CS), sul sito web: <https://comune.mendicino.cs.it/> ;
- 7) **DI DICHIARARE** la relativa deliberazione immediatamente eseguibile, ex art 134, D. Lgs 267/2000;

Il Sindaco e Assessore alla P.I.

F.to Ing. Irma Bucarelli

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta per come sopra richiamata;

VISTO il D.Lgs 267/00;

VISTO il D.Lgs 165/2001;

VISTO il Regolamento degli Uffici e dei servizi;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTI i pareri dei responsabili delle Aree interessate, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis D.Lgs 267/00;

CON voti unanimi resi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

Di approvare l'allegata proposta, che forma parte integrante e sostanziale del presente deliberato e che si intende qui espressamente richiamata e confermata.

Con successiva stessa votazione resa nei modi e forme di legge la Giunta Comunale, riscontrata l'urgenza, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4° del D.Lgs 267/00.

Il Segretario Generale

F.to Avv. Carmelo Pitaro

Il Sindaco

F.to Ing. Irma Bucarelli

Gli Assessori

F.to Ignazio Giordano

F.to Rossella Giordano

F.to Carlo Natoli

F.to Albino Mosciaro

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO – ISTITUZIONE DI AGEVOLAZIONE SCOLASTICA PER FIGLI SUCCESSIVI AL PRIMO ISCRITTI AL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTIC

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE (DI CUI AGLI ARTT. 49 E 147 BIS DEL TESTO UNICO 18.8.2000, N. 267)

IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA: SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE PER MOTIVI ESPRESSI NEL TESTO DELLA PROPOSTA

Mendicino, 29.10.2024

IL RESPONSABILE
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO
F.to Dott. Eugenio De Lieto

PER LA REGOLARITA' CONTABILE

SETTORE FINANZIARIO

In ordine alla regolarità contabile esprime parere favorevole, per i motivi espressi nel testo della proposta;

Mendicino, 29.10.2024

IL RESPONSABILE
DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott.ssa Manuela Ciacco

Si attesta che la presente proposta non comporta riflessi diretti e/o indiretti alla situazione economica finanziaria e/o sul patrimonio;

Mendicino,

IL RESPONSABILE
DEL SETTORE FINANZIARIO
Dott.ssa Manuela Ciacco

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene affissa all'albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi Dal 30.10.2024 vi rimarrà per quindici consecutivi , come previsto dall'art 124,comma 1, del T.u.o.e.l.n.267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009,n.69,e successive modificazioni.

Mendicino li 30.10.2024

***Il Responsabile del Servizio Segreteria
F.to Avv. Carmelo Pitaro***

ESECUTIVITA' IMMEDIATA-(ex art.134,comma 4, del T.u.o.e.L n. 267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Mendicino li 29.10.2024

***Il Responsabile del Servizio Segreteria
F.to Avv. Carmelo Pitaro***

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

***Il Responsabile del Servizio Segreteria
F.to Avv. Carmelo Pitaro***